
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 27/07/2018 n. 133

COPIA

Oggetto: Elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel  

bilancio consolidato ai sensi del D.Lgs. n.118/2011. Aggiornamento del  

perimetro di consolidamento.

Il  giorno  27/7/2018  alle  ore  12:30 in  Scandicci  nell 'apposita  sala  posta  nella 

sede comunale,  previa  convocazione nei  modi  e forme di  legge e dello  statuto,  

si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

Alla discussione e votazione dell 'argomento in oggetto risultano:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Anichini Andrea

- Capitani Elena

- Giorgi Andrea

- Lombardini Barbara

- Ndiaye Diye

- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Marco Pandolfini



LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  principio  contabile  n.  4/4  allegato  al  D.  Lgs.  n.  118/2011 concernente il  

bilancio  consolidato  con  il  quale  si  stabilisce  che  gli  enti  provvedano  alla 

predisposizione  di  due  distinti  elenchi  di  cui  uno  relativo  agli  enti,  aziende  e 

società  che compongono il  gruppo amministrazione pubblica  e uno relativo agli  

enti, aziende e società rientranti nel perimetro di consolidamento dei bilanci; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 26/04/2017 con la quale  

questa  Amministrazione  ha  provveduto  ad  individuare  gli  enti,  organismi  e 

società facenti  parte del  Gruppo pubblico locale ai  sensi  del  principio contabile  

n. 4 del D. Lgs. n. 118/2011;

Vista  la  propria  precedente  deliberazione  n.146  del  26/09/2018  con  la  quale  è 

stata  definito  l ’elenco  degli  enti  aziende  e  società  componenti  del  gruppo  che 

devono  essere  compresi  nel  bilancio  consolidato  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  

118/2011;

Dato  atto  che  il  punto  3.1  del  sopra  citato  principio  contabile  n.4/4  allegato  al  

D.Lgs.118/2011 prevede che “…A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati  

rilevanti  gli  enti  e  le società  totalmente partecipati  dalla  capogruppo,  le  società 

in  house  e  gli  enti  partecipati  t itolari  di  affidamento  diretto  da  parte  dei  

componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione….”;

Considerato pertanto che ai  fini  della predisposizione del bilancio consolidato è 

necessario  procedere  ad  una  nuova  verifica  atta  ad  individuare  gli  enti  del 

“Gruppo  pubblico  locale”  che  rientrano  nel  perimetro  di  consolidamento  del  

bilancio in quanto:

• enti e società totalmente partecipati dal Comune;

• società  in  house  e  gli  enti  partecipati  titolari  di  affidamento  diretto 

da  parte  dei  componenti  del  gruppo,  a  prescindere  dalla  quota  di  

partecipazione;

• enti e società non irrilevanti ai sensi di quanto sotto riportato; 

Visto che il  principio contabile sopra richiamato prevede che gli enti e le società  

rientranti  nel  gruppo  pubblico  locale  possono  non  essere  inseriti  nel  perimetro 

di consolidamento nei casi di irrilevanza e nel caso di impossibil ità di reperire le 

informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli,  individuando tra 

le  cause di  impossibil ità  eventi  di  natura  straordinaria  come terremoti,  alluvioni  

e altre calamità naturali;

Visto  che  sono  invece  considerati  irrilevanti  i  bilanci  che  presentano 

relativamente  al  totale  dell’attivo,  al  patrimonio  netto  e  al  totale  dei  ricavi 

caratteristici  un’incidenza inferiore  al  10% rispetto  alla  situazione patrimoniale, 



economica  e  finanziaria  della  capogruppo,  con  facoltà  degli  enti  di  considerarli  

comunque  non  irrilevanti  al  f ine  di  garantire  la  significatività  del  bilancio 

consolidato;

Visto  che  in  base al  Principio  contabile  4/4  sono considerati  irrilevanti  i  bilanci 

che presentano,  per ciascuno dei  seguenti  parametri,  una incidenza inferiore al 

10  per  cento  rispetto  alla  posizione patrimoniale,  economico e finanziaria  della  

capogruppo:

• totale dell’attivo,

• patrimonio netto,

• totale dei ricavi caratteristici;

e  che  in  presenza  di  patrimonio  netto  negativo,  l ’irrilevanza  è  determinata  con 

riferimento ai soli due parametri restanti;

Considerato  che  sono  comunque  considerati  irrilevanti  e  non  oggetto  di  

consolidamento  gli  enti,  organismi  e  società  nelle  quali  l’Ente  detiene  una 

partecipazione inferiori all ’1% del capitale della società;

Considerato  che  questa  amministrazione  ha  provveduto  a  individuare  l’elenco 

degli enti e delle società facenti parte del gruppo pubblico locale che sulla base 

dei  parametri  patrimoniali,  f inanziari  ed  economici  e  sulla  base  della  quota  di  

partecipazione rientrano nel  perimetro di  consolidamento dell’Ente  come risulta 

dal prospetto allegato al presente provvedimento (All.  1) di cui  costituisce parte  

integrante e sostanziale;

Visto il  Decreto correttivo del  MEF dell’11 agosto 2017 di  modifica del  principio 

contabile n. 4 del D. Lgs. n. 118/2011;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte integrante e sostanziale,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell 'art.  49  del  D.Lgs.  n. 

267/2000;

Con votazione unanime

DELIBERA

1) Di approvare in  ottemperanza a quanto previsto dal  principio contabile n. 

4 del D. Lgs. n. 118/2011 l’elenco degli enti,  aziende e società del gruppo 

pubblico  locale  compresi  nel  bilancio  consolidato  che  sulla  base  delle 

risultanze di  cui  al  prospetto allegato al  presente provvedimento (ALL.  1)  

risulta essere così composto:

▪ Società della Salute - Zona fiorentina Nord Ovest;

 



▪ Autorità Idrica Toscana;

▪ Casa Spa;

▪ Linea Comune SpA;

▪ Consiag Spa;

▪ Farma.Net Scandicci Spa;

▪ Polimoda;

▪ Alia Servizi Ambientali s.p.a.;

2) Di provvedere a cura dei Servizi Finanziari alla comunicazione agli Enti e 

società che saranno compresi nel bilancio consolidato redatto in 

ottemperanza alla vigente normativa, provvedendo contestualmente alla 

trasmissione agli stessi del predetto elenco;

3) Di inoltrare il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti;

Quindi, per tutto quanto sopra premesso, 

 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l’urgenza di provvedere in merito

Con votazione unanime

 

DELIBERA

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell ’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


